— 1 —

中共威海市委宣传部
中共威海市委全面依法治市委员会办公室

威海市司法局
关于印发《关于实施公民法治素养提升

暨“尊法赋能”“学法致远”“守法护航”“用法
安居”四大行动的工作方案》的通知

各区市党委宣传部、依法治区（市）委员会办公室、司法局，国

家级开发区党政办公室、政法工作部，市有关部门、单位：

现将《关于实施公民法治素养提升暨“尊法赋能”“学法致

远”“守法护航”“用法安居”四大行动的工作方案》印发给你们，

请结合实际，认真抓好落实。

中 共威 海 市委 中共威海市委全面依法治市

宣 传 部 委 员 会 办 公 室

2025 年 2 月 7 日

（此件公开发布）

威海市司法局

— 2 —

关于实施公民法治素养提升
暨“尊法赋能”“学法致远”“守法护航”

“用法安居”四大行动的工作方案

为深入学习贯彻落实习近平法治思想，构建分类施策、精准

普法模式，进一步提升普法工作的针对性和实效性，经研究决定，

在全市组织实施公民法治素养提升暨“尊法赋能”“学法致远”

“守法护航”“用法安居”四大行动。现制定工作方案如下。

一、工作目标

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，全面贯彻落

实习近平法治思想，充分发挥法治稳预期、固根本、利长远的重

要作用，坚持问题导向，聚焦四类重点群体，采取针对性措施开

展法治宣传教育，努力提升国家工作人员、青少年、企业经营管

理人员和村（居）民的法治意识和法治素养，为法治威海建设提

供有力法治保障。

二、主要措施

（一）实施国家工作人员“尊法赋能”行动。提升国家工作

人员尤其是领导干部运用法治思维和法治方式深化改革、推动发

展、化解矛盾、维护稳定、应对风险的能力。

1.定期举办法治专题讲座。将习近平法治思想、宪法、民法

典和党内法规纳入各级党委（党组）理论学习中心组、市政府常

务会议学习重点内容，每年举办法治专题讲座不少于２次。（责

— 3 —

任单位：市委宣传部、市委依法治市办）

2.把法治教育纳入干部教育培训计划。将习近平法治思想、

宪法和党内法规等纳入各级党校（行政学院）教学内容，根据不

同班次和学员特点开展教育培训。编印《国家工作人员应知应会

法律知识读本》，作为党校主体班次学员自学教材。（责任单位：

市委组织部、市委党校、市司法局）

3.制定领导干部学法清单。普法责任单位制定本部门本单位

领导干部学法清单，采取“1＋Ｎ”主题学法模式明确年度学法

内容，通过邀请专家授课、领导干部讲法治课、集体学习研讨、

旁听庭审、典型案例教学等灵活多样的形式组织学习。（责任单

位：市有关部门、单位）

4.组织开展法律知识考试。每年至少组织 1 次国家工作人员

法律知识随机抽查测试。（责任单位：市委依法治市办、市司法局）

5.将国家工作人员学法情况纳入部门单位履职评议内容。对

组织学习不力、平均考试成绩不及格的部门单位发出“普法提示

函”，该部门单位年度评议不得评为“优秀”等次。（责任单位：

市司法局）

（二）实施青少年“学法致远”行动。提升青少年学法用法

的吸引力和趣味性，增强青少年的法治参与感、体验感和获得感，

不断提升青少年法治意识，护航青少年健康成长，打造“法润未

来”普法品牌。

6.推动法治副校长履职。利用法律法规颁布实施等重要节点，

— 4 —

组织法治副校长结合未成年人年龄特点和心理特征，采取多种形

式讲解预防未成年人犯罪、电信诈骗、校园欺凌、道路交通、防

范青少年滥用成瘾性物质等方面知识，推动法治副校长每学期到

校履职不少于 2 次。（责任单位：市教育局）

7.开展案例教学活动。向全市中小学校发放山东省中小学

“以案普法”法治教育片光盘，各学校结合实际，充分运用思政

课、主题班会等有利时机向全体学生播放。加强“以案普法”优

秀案例的征集报送，相关部门每年报送不少于 1 个关于未成年人

权益保护、预防青少年违法犯罪、道路交通安全等方面的典型案

例，由市教育局、市司法局择优面向中小学校推送。（责任单位：

市教育局、市法院、市检察院、团市委、市妇联、市公安局、市

司法局）

8.加强法治实践教育。强化法治教育实践基地的建设与发展，

组织开展旁听庭审、模拟法庭等活动，确保每名学生每年参加法

治实践教育不少于 2 课时。（责任单位：市教育局）

9.推动家庭教育与法治教育相结合。落实《家庭教育促进法》

和《山东省家庭教育促进条例》，通过家长学校和家长开放日等

活动，加强家庭法治宣传教育。注重外来务工人员未成年子女和

农村留守儿童的法治宣传教育。（责任单位：市教育局、团市委、

市妇联）

10.加强校园法治文化建设。全市中小学校结合实际打造法

治文化广场、长廊、法治书屋、新媒体工作室、法治宣传栏、标

— 5 —

语、漫画墙等法治文化阵地，将法治元素融入教学和生活场景。

组织中小学生积极参与法治主题征文、书法、绘画、摄影、剪纸、

画报等法治文艺作品创作，择优运用普法新媒体宣传推广。（责

任单位：市教育局、市司法局）

11.加强专门教育。建立专门学校，对全市已满 12周岁不满

18 周岁、有严重不良行为的未成年人开展专门教育，预防青少

年违法犯罪。（责任单位：市专门教育指导委员会办公室、市司

法局、市教育局）

（三）实施企业经营管理人员“守法护航”行动。不断优化

法治化营商环境，引导企业经营管理人员提升法治理念，完善管

理制度，守法合规经营，打造“法护营商”普法品牌。

12.摸排企业法治需求。结合工作实际,采取调查问卷、座谈

交流、实地走访等形式,深入调研摸排企业学法需求，企业经营

面临的法治领域难点问题,与企业发展密切相关的法律法规、规

章、规范性文件执行落实情况。（责任单位：市有关部门、单位）

13.开办“法润威海·企业讲堂”。市委依法治市办每季度至

少举办 1 次专题讲座，邀请专家学者、法官、检察官、公安干警、

律师等经验阅历丰富的法律服务工作者，为企业经营管理者讲解

注册资本认缴、股东责任承担、企业劳动用工、工资福利保障、

守法合规经营等法律法规规定。（责任单位：市委依法治市办、

市法院、市检察院、市公安局、市司法局、市律师协会）

14.畅通法律咨询渠道。通过 12348 公共法律服务热线、

— 6 —

12351 职工热线、齐鲁工惠 APP 等形式,开展“一对一”涉企法

律咨询,打造企业身边 24 小时的法律顾问。通过进企业面对面解

答、在产业园区驻点服务、集中开展宣讲等形式,为企业提供高

效便捷的咨询服务。（责任单位：市发展改革委、市工业和信息

化局、市商务局、市国资委、市总工会、市工商联、市司法局、

市律师协会，市有关部门、单位）

15.持续推进“律企同行”公益法律服务活动。组织律师根

据企业需要开展“法治体检”,帮助企业规避法律风险、优化工

作流程、完善管理制度、依法合规经营。（责任单位：市工商联、

市司法局、市律师协会）

16.将普法融入执法全过程。在开展执法监管的同时，充分

运用说服教育、劝导示范、行政指导等方式，努力实现法理相融，

让执法既有力度又有温度。落实“三书同达”工作机制，在送达

行政处罚决定书的同时，向行政管理相对人送达信用修复告知书

和企业合规经营政策指导建议书，指导行政管理相对人及时消除

违法影响，提升自觉守法经营的意识和能力。（责任单位：市行

政执法部门）

17.落实以案释法案例发布制度。审判机关、检察机关、行

政执法部门每年发布以案释法案例不少于 2 个。（责任单位：市

法院、市检察院、市行政执法部门）

18.加强企业法治文化建设。深入挖掘企业法治文化资源，

推动企业结合实际打造职工文化中心、法治书屋、法治长廊等法

— 7 —

治文化阵地，定期开展员工法律知识培训和法治文化活动。市司

法局联合有关部门每年组织企业代表到法治建设突出的单位和

企业参观学习不少于 2 次，提升企业经营管理人员和员工运用法

律解决实际问题的能力。（责任单位：市发展改革委、市工业和信

息化局、市商务局、市国资委、市总工会、市工商联、市司法局）

19.做好涉企矛盾纠纷化解。筛选调解技巧高、调解经验丰

富、具备专业知识的人民调解员参与重大、疑难复杂的涉企矛盾

纠纷调处。充分发挥企业劳动争议调解委员会、商会调解组织、

中小企业纠纷人民调解委员会、镇街人民调解委员会、商事调解

组织、司法所、公共法律服务中心(站)作用,开展企业走访、纠

纷排查、劳动争议化解等工作,及时发现企业发展中的苗头性风

险,努力做到发现在早,防范在先,处置在小。（责任单位：市工业

和信息化局、市司法局、市总工会、市工商联）

（四）实施村（居）民“用法安居”行动。引导村（居）民

养成办事依法、遇事找法、解决问题用法、化解矛盾靠法的法治

思维方式。

20.健全完善公共法律服务体系。推动公共法律服务实体、

热线、网络三大平台资源整合、服务融合，为群众提供“一站式”

公共法律服务。（责任单位：市司法局）

21.深化“1+1+N”行动。持续开展“1 名法律顾问+1 名法治

带头人+N 名法律明白人”行动，组织法律顾问与“法治带头人”

“法律明白人”结对子，引导“法治带头人”“法律明白人”参

https://www.so.com/link?m=efLu24dMBePOPb+GctiWYm7D3lXyLJQNo8lRro130y1Z/1GZS0RGK2V9MqA6oZvJE5IJ+5t8Ht11f3HhE3plpXms/+s6Czq77OSjkhUM42AB3dmaobu4oURAywQIJOBT/Th8ArXmdjuesKnRl5Ni57PuUImTNq2WJFt3UflrlMZhpM7Y4oQJPov3nZAZ+jJTA5qBDHCUl4/MVQ9a1yls6dKagiad9oOq8nCTViqeu6K9WRQ3A/RC/0TuYyo/1DOwGP5Gmb9rlOohX8ZzIepmVpNO9dGGv5MKrRPa1mp52hLZTuVaX4KlMlZ5hluOehz5aeTmhw6fYCpk=

— 8 —

与村居依法治理，在法律顾问起草、审查村规民约和其他管理规

定、参与经济项目谈判、签订重要合同、进行有关决策法律论证

等过程中，吸收“两人”参与，共同研究解决问题，提升“两人”

依法办事水平。（责任单位：市司法局）

22.组织开展系列法律服务活动。针对群众关心关注的土地

承包、征地拆迁、房屋买卖、劳资纠纷、财产继承、人身损害赔

偿等法律问题，法律顾问依托网格群每月推送 1 个“以案释法”

案例，每年到村居举办不少于 2 次法治专题讲座。镇街司法所通

过线下人民法院或线上“中国庭审公开网”选取典型案例，每年

至少组织 2 次“法治带头人”“法律明白人”旁听庭审活动。普

法责任单位落实普法责任制，每年围绕习近平法治思想、宪法、

民法典、国家安全、安全生产等主题，开展“法律进乡村”“法

律进社区”活动不少于 4 次。（责任单位：市司法局，市有关部

门、单位）

23.深化“农村学法用法示范户”培育工作。邀请村居法律

顾问、律师等为示范户讲解习近平法治思想、宪法、民法典以及

其他与农村生活密切相关的法律法规等。市县两级农业农村部门

与示范户开展“结对子”帮扶，全年开展入户普法不少于 1 次。

强化示范带动，依托农村综合性文化服务中心等场所，在全市建

设农村法治教育基地不少于 2 处；开展示范户讲法活动，通过讲

解案例、经验交流等方式，带动周边村民尊法、学法、守法、用

法。（责任单位：市农业农村局）

— 9 —

24.开展“典亮家庭”普法活动。各部门通过门户网站、微

信公众号等新媒体矩阵宣传推广民法典知识。市司法局通过“法

治威海”微信公众号每月推送 1 期民法典“以案释法”案例。市

妇联每年至少举办 2 次“建设法治威海 巾帼在行动”专题讲座，

不断扩大民法典的覆盖面和知晓率。（责任单位：市司法局、市

妇联，市有关部门、单位）

25.常态化开展“法援惠民生·助力农民工”活动。大力宣

传《保障农民工工资支付条例》和相关政策规定，通过线上线下

相结合的方式以案释法，营造劳动者知权维权、用人单位尊法守

法的浓厚氛围。（责任单位：市司法局、市人力资源社会保障局）

26.更新完善法治文化阵地。定期制作发布宪法、民法典、

防诈反诈、防范非法集资、道路交通、安全生产、妇女儿童老年

人权益保护、反邪教、禁赌戒毒等法治宣传海报、展板模板。鼓

励村居结合实际每季度更新一次法治文化阵地内容，充分运用阵

地开展形式多样的宣传活动。（责任单位：市委宣传部、市司法

局，市有关部门、单位）

27.组织开展法治惠民活动。通过法治文艺演出、法治非遗

制作、法治家风传承、法治趣味竞赛等形式，增强基层法治教育

的感染力和渗透力。（责任单位：市委宣传部、市妇联、市司法

局、市文化和旅游局）

28.打造“法润威海”法治文化品牌。征集发布“法润威海”

品牌形象 LOGO，在印发宣传资料、开展集中宣传活动、打造法

— 10 —

治文化阵地以及其他适宜空间和场所中统一使用品牌 LOGO ，不

断扩大品牌影响力，在全社会营造浓厚法治氛围。（责任单位：

市委宣传部、市司法局）

29.打造法治文化体验线路。整合爱国主义教育基地、国家

安全教育基地、廉政教育基地、宗教活动场所、科普基地、旅游

线路、应急消防、红色文化、名人故居等阵地中的法治资源，打

造“法治之光”法治文化体验线路，满足群众法治参观研学需求。

（责任单位：市纪委监委机关、市委国安办、市委宣传部、市科

技局、市司法局、市文化和旅游局、市应急局、市消防救援支队）

区市、开发区其他措施：

30.环翠区每月至少组织 1 个部门单位到环翠区法治宣传教

育中心参观学习，组织党员干部进行宪法宣誓。成立由法律辅导

员、法治副校长、法律顾问、法治带头人、法律明白人组成的青

少年普法讲师团，每年至少举办 2 期法治讲堂、1 期法治读书分

享会、1 次旁听庭审（模拟法庭）、1 次法治宣传教育基地观摩学

习、1 次法律知识竞赛，提升青少年法治素养。（责任单位：环

翠区委依法治区办）

31.文登区在党校主体班次结业考试中增加法律知识考试。

每季度组织国家工作人员开展 1 次旁听庭审活动。组建律师普法

讲师团，根据部门单位需要，开展“点单式”法治讲座，课后对

授课效果评定等次，对讲师赋予相应信用积分。搭建律师服务企

业平台，组织 10个律师事务所开展涉企公益法律服务活动,对辖

— 11 —

区内企业开展法治体检、审查合同、出具法律意见建议，护航企

业高质量发展。（责任单位：文登区委依法治区办）

32.荣成市推行“信用+普法”工作模式，实行信用激励机制，

根据普法志愿服务时长赋予相应的个人信用积分。深化“法治企

业共建基地”平台建设，成立华能核电法官工作站、环境资源保

护法治工作室，加强企业法律人才队伍和法治文化建设。在工会

建立法律咨询工作站，打造“工会法律援助在您身边”服务品牌。

在工人文化宫打造法治文化长廊，大力宣传劳动法、合同法、社

会保险法等与工人密切相关的法律法规规定，保障工人合法权益。

（责任单位：荣成市委依法治市办）

33.乳山市落实领导干部任职前法律知识考试制度，采用网

络学法平台，通过无纸化、限时作答方式考试，根据不同岗位工

作性质，区分人大机关、监察机关、审判机关、检察机关和行政

机关人员设置五类考卷，考察领导干部法治素养，考试成绩作为

提请任命的依据之一。每月通过司法所调研收集群众法治需求，

由群众“点单”，乳山市司法局“派单”，普法责任单位“送单”，

提升普法质效。打造法治阵地“云展馆”。（责任单位：乳山市委

依法治市办）

34.高区围绕宪法、国家安全、民法典、妇女儿童老年人权

益保护、安全生产等主题每 2 个月制作 1 期《小律说法》微视频，

通过普法矩阵宣传推广，不断提升“掌上学法”的覆盖面和影响

力。（责任单位：高区政法工作部）

— 12 —

35.经区在镇（街道）推行“一镇（街道）一仲裁员、一检

察官、一法官、一律师事务所”，在村（社区）推行“一村（社

区）一法治带头人、一司法协理员、一调解员、一法律顾问、一

网格员、一辅警”的普法宣传联动工作机制，整合优势资源，共

同开展法治宣传。充分发挥村居法律顾问作用，开展“每周一法

条、每月一案例、每季一讲座”活动，全面提升群众法治素养。

（责任单位：经区政法工作部）

36.临港区每年面向全区各镇、各部门干部职工组织法治专

题讲座不少于 2 次。以 270 家规上企业为重点，组织法院、劳动

仲裁、税务等部门，每年开展 1 次与职工利益密切相关的法律法

规宣传，切实提升职工权利保障意识。（责任单位：临港区政法

工作部）

三、有关要求

提升公民法治素养是全面依法治国的基础性工程，是普法工

作的重要任务目标，各级各部门要高度重视，明确责任，细化措

施，将普法责任制落到实处。要将提升公民法治素养与法治政府

建设、文明城市创建、平安威海、法治威海建设结合起来，一体

部署、共同推进。要以解决群众急难愁盼为切入点和着力点，不

断提升群众的法治参与感、体验感和获得感。要力戒形式主义，

避免增加基层工作负担。活动开展情况请及时报送市司法局。